4. „Amplius. Perfectius invenitur ordo in spiritualibus quam in corporalibus. In corporalibus autem omnis motus causatur a primo motu. — Oportet igitur, quod in spiritualibus omnis motus voluntatis causetur a prima voluntate, quae est voluntas Dei.“ —

5. „Adhuc. Superius cap. 67. et 70. ostensum est, quod Deus est causa omnis actionis et operatur in omni agente. — Est igitur causa motuum voluntatis.“

6. „Idem. Arguit Aristoteles in 7. Ethicorum Eudemiorum cap. 14. per hunc modum: Huius, quod aliquis intelligat, consilietur et eligat et velit, oportet aliquid esse causam; quia omne novum oportet quod habeat aliquam causam. — Si autem est causa eius aliud consilium et alia voluntas praecedens, cum non sit procedere in his in infinitum, oportet devenire ad aliquid primum. — Huiusmodi autem primum oportet esse aliquid, quod est melius ratione. Nihil autem est melius intellectu et ratione nisi Deus. — *Est igitur Deus primum principium nostrorum consiliorum et voluntatum.*“ —

45. Licet thesis et argumenta, quibus D. Thomas ipsam confirmat, sint adeo clara, ut declaracione non indigeant, sed assidua duntaxat atque attenta meditatione; attamen quaedam adhuc placet adnotare. — Primo: D. Thomam hic loqui de illa motione voluntatis, quae est propria solius Dei; sicut est proprium solius Dei animam rationalem creare. Loquitur ergo de physica praemotione: 1. Quia hoc in loco a capite 85 usque ad 89. Angelicus Doctor ostendit nullam creaturam posse causare physice, intrinsece, directe actus et electiones voluntatis humanae; et contraponit hunc causandi modum ad causam electionis nostrae per modum suadentis vel per modum indirectum, alliciendo appetitum sensitivum. — 2. Quia causare per motionem moralem, proprie loquendo, non est causare electiones nostras, sed tantum suadere, hortari, ostendere convenientiam ex parte obiecti. Quod minime valet interius potentiam liberi arbitrii immutare. — 3. Quia D. Thomas ait expresse inveniri „*quosdam non intelligentes, qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit absque praeiudicio libertatis voluntatis.*“ Et notum est omnibus, qui

sint isti quidam non intelligentes physicam motionem ad hoc vel illud volendum absque morte libertatis humanae.

Secundo: D. Thomas tradit hic conceptis verbis, quod Deus physice movendo potentiam liberi arbitrii, „*facit nos velle hoc vel illud.*“ — Ac velle hoc vel illud est determinatio liberae voluntatis ad unum; sive accipiatur determinatio ad unum ex parte ipsius potentiae operativa, sive ex parte obiecti, quod eligendo vel consentiendo vult. — Unde Deus facit nos velle hoc vel illud: 1. faciendo nos inquirere, consiliari, iudicare et per iudicium rationis determinare hoc vel illud volendum, eligendum; 2. reducendo potentiam voluntatis reduplicative ut voluntatis, de posse eligere ad actum eligendi.

Tertio: Conferre oportet hanc doctrinam, quam D. Thomas ex professo et sic late ac profunde in hoc 3. lib. cont. gentes evolvit atque dilucidat, cum doctrina tradita 1. 2. qu. 9., in qua etiam edocet voluntatem moveri, eo ipso modo, quo movetur quantum ad exercitium actus a semetipsa, *ab aliquo principio exteriori*; quod tamen principium non potest esse nisi solus Deus; „*quoniam voluntatis causa nihil aliud esse potest quam Deus*“. (a. 6.) — Et cum in argum. 3. in contra ait: „*Deus non est causa nisi bonorum.* — *Si ergo a solo Deo voluntas hominis moveretur, numquam moveretur ad malum.* — *Ergo voluntas potest moveri etiam ab alio, diabolo scilicet, tamquam ab exteriori principio.*“ — Angelicus Doctor ad 3.: „*Dicendum, quod Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum; et sine hac universalis motione homo non potest aliquid velle; sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparet bonum.* — *Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam, ut infra dicetur (qu. 109. et 111. et 112).*“ — In qua famosa responsione D. Thomas: 1. satisfacit argumento posito contra conclusionem articuli, concedendo maiorem, concedendo minorem et negando consequentiam. Verum enim est, quod „*Deus non est causa nisi bonorum.*“ — Verum quoque est, quod „*Si a solo Deo voluntas hominis moveretur, numquam moveretur ad malum*“. — At falsum est: *Ergo voluntas movetur, sicut ab Exteriori principio, ab alio, praeter Deum.* — Etenim homo movetur a seipso *tamquam a principio intrinseco;* et dum movendo seipsum **deficit** in suo proprio motu a motione Dei, tunc „*movetur ad malum peccando*“. — Non est ergo necessarium admittere aliquod aliud principium extrinsecum, a quo secundum rationem causae efficientis

moveatur humana voluntas; sufficit, quod „*homo per rationem determinet se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum, vel apparet bonum*“¹. Quando bonum est tantum **apparens** et **non vere bonum**, tunc motus proprius voluntatis, qui speciem accipit in ordine morali ab obiecto, est **deficiens** a rectitudine rationis. — 2. At D. Thomas non solummodo solvit perfecte argumentum contrariorum, sed quasi in compendium redigens diversos gradus divinae motionis iudicat tres praecipuos modos, quibus Deus determinat voluntatem ad **unum**; postea a nobis exponendos. Ad praesens sufficiat dicere, peregrinos in doctrina D. Thomae se exhibere illos scriptores, qui ex respons. ad 3. in 1. 2. q. 9. a. 6. confidenter asserere audent, Angelicum Doctorem numquam docuisse determinationem ad unum, eo quod ait: „*Homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparet bonum*“². — Quis ex discipulis Divi Thomae hoc negavit umquam? D. Thomas affirmat, quod omnes debemus admittere; et hoc est sufficiens ad argumentum solvendum; at asseritne, quod Deus non determinet hominem *ad volendum hoc vel illud?* Hoc est, quod quaeritur ab adversariis, quibus etiam ipse D. Thomas respondet: „*Quidam vero non intelligentes . . . quod Deus . . . faciat nos velle hoc vel illud . . .*“ Unde si non intelligunt, saltem laborent, ut intelligere possint.

Quarto: D. Thomas ait similiter, quod isti quidam *non intelligentes* ab Originis temporibus usque ad hodiernum diem, „*liberum arbitrium defendunt contra auctoritates s. Scripturae, illas male exponentes*“³. — Et ut liberum arbitrium defendatur, non est necesse, quod „*auctoritatibus S. Scripturae resistatur evidenter*“⁴. —

Quinto: D. Thomas etiam manifestat, in quo stat essentialis ratio physicae praemotionis, dum scribit: „*Homo non potest virtute sibi data uti, nisi in quantum agit in virtute Dei*“⁵. — Unde virtus divina collata potentiae voluntatis confert illi usum actualem tam intellectus quam ipsiusmet voluntatis. — 1. 2. qu. 16. a. 1.: „*Usus rei alicuius importat applicationem illius ad aliquam operationem . . . Ad operationem autem applicamus et principia interiora agendi, scilicet ipsas potentias animae, ut intellectum ad intelligendum . . .*“ Et a. 4.: „*Sed quia voluntas etiam quodammodo rationem movet et utitur ea; potest intelligi usus eius, quod est ad finem, secundum quod est in consideratione rationis referentis ipsum in finem. Et hoc modo usus praecedit electionem*“⁶.

Ergo homo recipit a Deo per physicam motionem *hoc, quod*

*determinet seipsum per rationem et voluntatem ad volendum hoc vel illud. — Voluntas virtute divinae motionis **utitur** intellectu ad consiliandum, ad iudicandum, ad determinandum; etiam **utitur** seipsa, exercendo actum electionis vel consensus, dum acceptat iudicium rationis practicae; et iuxta prudentiam, quae est recta ratio agibilium, vult, consentit, eligit et transit ad exteriora opera.*

Sexto: Ex eo, quod in spiritualibus ordo est perfectior quam in corporalibus, etiam rationalis creatura magis inclinatur a Deo, quam natura inanimata et sensibilis; licet minus inclinetur illo modo, quo natura inferior inclinatur, nempe *de necessitate ad unum*; etenim hoc modo, homo et angelus non inclinantur nisi ad bonum universale. — Sed in his omnibus aliis, in quibus creatura rationalis, utpote Deo vicinissima, *nata est inclinare seipsam*, efficacius et excellentius inclinatur quam sensibilia et inanimata. Unde D. Thomas lib. 3. c. gent. cap. 95: „*Substantiae intellectuales propinquiores sunt Deo quam substantiae naturales inanimatae. Efficacior est igitur impressio divinae motionis in substantiis intellectualibus quam in substantiis aliis naturalibus.*“

Septimo: Tandem D. Thomas viam ex parte motus et **viam ex ratione causae efficientis**, quas 1. P. qu. 2. a. 3. inchoat a motu locali et ab ordine causarum in rebus sensibilibus, hic progreditur et prosequendo ascendit per **motum** liberi arbitrii, quae est facultas voluntatis et rationis; et transeundo de actibus intellectus ad actus voluntatis, de consilio ad electionem; et de actibus voluntatis ad actus intellectus, de volitione ad apprehensionem rationis, pervenit ad *aliquid primum*, quod est melius ratione et voluntate creata: ad Deum, primum principium efficiens nostrorum consiliorum et voluntatum. — „*Nihil autem est melius intellectu et ratione nisi Deus.*“ —

VI.

46. Ratio quinta: *Quia est Dei motio, ad quam necessario necessitate infallibilitatis sequitur effectus in potentia liberi arbitrii, qui est eligere vel consentire.* —

Hanc quoque notam essentialis physicae praemotionis tradit ad litteram D. Thomas ubique passim in suis scriptis. Ut alia praetermittamus, lib. 3. c. gent. cap. 92: „*Quamvis autem Deus solus directe ad electionem hominis operetur, tamen actio Angeli operatur aliquid ad electionem hominis per modum persuasionis; actio vero corporis coelestis per modum disponentis, in quantum corporales coelestium impressiones in corpora nostra disponunt*

ad aliquas electiones . . . Sed in hoc est attendenda differentia. Nam operatio angeli et corporis coelestis est solum sicut disponens ad electiones, operatio autem Dei est sicut perficiens. — Quum autem dispositio, quae est ex corporis qualitate vel intellectus persuasione, necessitatem ad eligendum non inducat, non semper homo eligit id, quod Angelus custodiens intendit, neque illud, ad quod corpus coeleste inclinat; *semper tamen hoc homo eligit, quod Deus operatur in eius voluntate.* — Unde custodia angelorum interdum cassatur, secundum illud Ieremiae cap. 51 v. 9: *Curavimus Babylonem, et non est sanata;* et multo magis coelestium corporum: divina vero providentia semper est firma.“ —

47. Et iterum de Malo qu. 3. a. 3.: „Respondeo dicendum, quod **causa** aliquid **movens** multipliciter dicitur. — Quandoque enim dicitur causa, id est quod est disponens, vel quod est consilians, vel quod est praecipiens. — Quandoque vero dicitur causa id, quod est perficiens; et haec proprie et vere causa dicitur; quia causa est, ad quam sequitur effectus. Ad actionem autem perficientis statim effectus sequitur; non autem ad actionem disponentis vel consulentis vel imperantis . . . Est autem considerandum, quod voluntas ad aliquid inclinari dicitur dupliciter: uno modo ab exteriori, alio modo ab interiori. — Ab exteriori quidem, sicut ab obiecto apprehenso, nam bonum apprehensum movere dicitur voluntatem; et per hunc modum dicitur movere consilians vel suadens, in quantum scilicet facit apparere aliquod esse bonum. — Ab interiori autem movetur voluntas, sicut ab eo, quod producit ipsum voluntatis actum . . . — Relinquitur ergo, quod causa perficiens et propria voluntarii actus sit solum id, quod operatur interius. Hoc autem nihil aliud esse potest quam ipsa voluntas sicut causa secunda et Deus sicut causa prima. — Cuius ratio est, quia actus voluntatis nihil est aliud quam inclinatio quaedam voluntatis in volitum, sicut et appetitus naturalis nihil est aliud quam inclinatio naturae ad aliquid. — Inclinatio autem naturae est et a forma naturali et ab eo, quod dedit formam: unde dicitur quod motus ignis sursum est ab eius levitate et a generante, quod talem formam creavit. — Sic ergo motus voluntatis directe procedit a voluntate et a Deo, qui est voluntatis causa, qui solus in voluntate operatur et voluntatem inclinare potest, in quocumque voluerit.“ —

48. Sic clare, sic distinete, et ordinate tradit nobis D. Thomas, quaecumque sunt necessaria ad perfectam intelligentiam physicae praemotionis et divinae gratiae ex se et per se efficacis. —

Primo: *Distinctio* inter motionem moralem et physicam. Nam etsi utraque sit causa aliquid movens, motio moralis est tantummodo

disponens vel consilians vel praecipiens vel qualitercumque alliciens, motio autem physica est causa movens perficiens. — Rursus: motio moralis est causa indirecta actus voluntarii et ab exteriori sicut ab obiecto apprehenso, motio vero physica est causa directa et ab interiori et sicut ab eo, quod producit ipsum volitantis actum. — Rursus: motio moralis potest esse creaturae, motio autem physica est duntaxat propria Dei, qui solus potentiam liberi arbitrii creavit. —

Secundo: *efficacia intrinseca physicae praemotionis*: 1. Quoniam haec proprie et vere est causa; et causa est, ad quam sequitur effectus. — 2. Quoniam physice movendo Deus operatur interius intra ipsam potentiam liberae voluntatis. — 3. Quoniam motus voluntatis, etsi procedat a voluntate sicut a causa secunda, procedit quoque a Deo sicut a causa prima; et „*virtus primi agentis invenitur immediata ad producendum effectum; nam virtus infimi agentis non habet, quod producat effectum ex se, sed ex virtute superioris, quae ex se est productiva effectus quasi causa immediata immodiatione virtutis.*“ — Unde liberum arbitrium creatum „*invenitur immediatum activum immodiatione suppositi*“; et voluntas Dei per physicam motionem invenitur immediatum activum immodiatione virtutis. — (Lib. 3. c. gent. cap. 70.) — 4. Quoniam motus voluntatis „directe procedit a Deo, qui est voluntatis causa, qui solus in voluntate operatur, et voluntatem inclinare potest in quocumque voluerit“. — 5. Quoniam „*semper homo hoc eligit, quod Deus operatur in eius voluntate*“; et „*ex divina operatione inclinante inclinatur eius voluntas ad aliquid eligendum sibi utile*“; et „*Deus solus directe ad electionem hominis operatur*“; et „*operatio Dei est sicut perficiens*“; et „*actionem perficientis statim effectus sequitur*“; et „*Deus est actor bonorum nostrorum operum et sicut exterius persuadens et sicut interius movens*“; et „*ipse est causa electionis et voluntatis nostrae*“; et „*quanto ergo Deus aliqua magis amat, tanto magis sub eius providentia cadunt*“. — Lib. 3. c. gent. cap. 90. et 91. et 92.; et de Malo qu. 3. a. 3.

Tertio: Efficacia intrinseca adhuc maior ac perfectior divinae gratiae, quae est physica motio in ordine supernaturali, et quae moventur a Deo illi, qui cadunt sub praedestinatione, quae est specialissima providentia electorum. — Deus semper movet ad bonum; quamvis non omnes physice moveat ad omne bonum. Deus semper movet ad bene operandum, tametsi non omnes physice moveat ad operandum eodem gradu perfectionis et bonitatis. Per physicam motionem in ordine naturae Deus movet ad bene et libere operandum vel saltem ad operandum libere. Per

physicam motionem in ordine supernaturali Deus movet semper ad libere et bene et salutariter operandum; quoniam huiusmodi operatio non solum est libera et bona, verum etiam est meritoria vitae aeternae. — Unde D. Thomas loquendo de actione humana, cui coniungitur deformitas peccati, ait: „*Hoc autem Deo non convenit; et id non oportet, ut ad malum cooperari dicatur; quamvis actionis illius causa sit, in qua malum consistit, secundum quod influit agenti esse, posse et agere et quidquid perfectionis in agente est.*“ — Loquendo autem de bona operatione addit: „*Deus dicitur causa bonarum operationum non solum quantum ad essentiam actus, sed etiam quantum ad perfectionem, secundum quam bonae dicuntur: utrumque enim agenti influit, et ut agat, et ut bene agat.*“ — (Lib. 2. Sent. dist. 37. qu. 2. a. 2.) —

Et rursus: „*Quidquid est in actu . . . de ratione actus et entis et boni: totum hoc a primo agente, scilicet Deo, procedit mediante voluntate.*“ — (Ibid.)

LEHRE DES HL. THOMAS ÜBER DAS WESEN DER BIBLISCHEN INSPIRATION.

Von P. REGINALD M. SCHULTES Ord. Praed.

1. Die hl. Schrift hat vor allen anderen schriftlichen Aufzeichnungen den Vorzug, dass sie unter göttlicher Erleuchtung und Eingebung geschrieben wurde. Dies verleiht ihr auch ihren eigenartigen Wert.

Wir verdanken zwar Gott alle unsere Erkenntnisse, aber die in den hl. Büchern niedergelegte in ganz besonderer Weise.

Die göttliche, erste Wahrheit kann nämlich unter doppeltem Gesichtspunkte betrachtet werden: das einmal, insofern sie Gegenstand unseres Erkennens ist, das anderemal als Richtschnur unserer Erkenntnis. Auch in der natürlichen Erkenntnis ist Gottes ewige Wahrheit Gegenstand der Erkenntnis, weil alle Dinge nur Abdrücke und Auswirkungen seines eigenen Wesens sind und so unseren Geist zur Erkenntnis des Vorbildes, der Ursache führen, der sie Wesen und Dasein verdanken. Die göttliche Wahrheit ist so auch Richtschnur unserer natürlichen